
m_amte.DVA.REGISTRO UFFICIALE.I.0000300.08-01-2019





Verbale di Giunta N° 33 del  23/03/2018 

 

 

COMUNE DI BERCHIDDA 
(Prov. di Sassari) 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

ORIGINALE N° 33 del 23/03/2018 

 

 

OGGETTO: LAVORI  DI  REALIZZAZIONE NUOVO ELETTRODOTTO A 150 KV 

SANTA TERESA – TEMPIO   E  TEMPIO - BUDDUSO’.  PARERE 

SFAVOREVOLE IN MERITO ALLE PROPOSTE ALTERNATIVE 

PRESENTATE DA TERNA SUL  TRACCIATO DELL’INFRASTRUTTURA 

 

 

L'anno 2018, addì  ventitre del mese di Marzo  alle ore 13:00, nella Casa Comunale, previo 

esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita la GIUNTA 

COMUNALE. 

Presiede Il Sindaco  Prof. Nieddu Andrea. 

Partecipa all’adunanza ed è incaricato della redazione del seguente verbale il Segretario Comunale  

Dott.ssa Maria Grazia Meloni. 

 

Intervengono i signori: 

 

 

Cognome e Nome Qualifica Presenza 

NIEDDU ANDREA Sindaco X 

MAZZA PIERA ANGELA Vicesindaco X 

PORCU MAURIZIO Assessore X 

SINI MARCO Assessore X 

BRIANDA MARA Assessore X 

 

Presenti: 5       Assenti: 0 

 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale 

a trattare il seguente argomento: 



Verbale di Giunta N° 33 del  23/03/2018 

 

 

OGGETTO: LAVORI  DI  REALIZZAZIONE NUOVO ELETTRODOTTO A 150 KV 

SANTA TERESA – TEMPIO   E  TEMPIO - BUDDUSO’.  PARERE 

SFAVOREVOLE IN MERITO ALLE PROPOSTE ALTERNATIVE 

PRESENTATE DA TERNA SUL  TRACCIATO 

DELL’INFRASTRUTTURA  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che la Società TERNA Spa intende realizzare sul territorio comunale di Berchidda 

opere consistenti in  nuova linea elettrica 150 KV, denominata “Tempio-Buddusò”; 

- che sono interessati dall’estensione dell’infrastruttura anche i Comuni limitrofi di Calangianus, 

Alà dei Sardi e Buddusò; 

- che la suddetta linea è parte di un più articolato progetto che prevede una seconda linea 150 KV, 

denominata “S.Teresa-Tempio”, ricadente nei Comuni di Santa Teresa, Aglientu, Luogosanto, 

Luras e Tempio Pausania e due nuove stazioni elettriche 150 KV di smistamento su Buddusò e 

Tempio Pausania; 

 

VISTO che le procedure relative all’individuazione del tracciato sono iniziate in data 02.08.2006 

fino alla scelta definitiva della “fascia di fattibilità” verificatasi nell’ultimo Tavolo Tecnico di 

Coordinamento Regionale tra Comuni e Terna S.p.a. in data 12.09.2012; 

 

PRESO ATTO CHE nel Comune di Berchidda si è costituito un Comitato popolare denominato 

“NO AT BERCHIDDA” con sede a Berchidda, in loc. Alcò snc; 

- che il suddetto Comitato ha prodotto una petizione popolare con oltre 800 firmatari che chiedono 

di respingere il progetto in questione; 

- in data 30.06.2015 si è svolta un’assemblea pubblica dalla quale è emersa la convergenza delle 

istanze rappresentate dal Comitato “NO AT Berchidda” e le ragioni politiche dell’Amministrazione 

Comunale ; 

 

RICHIAMATA la delibera del Consiglio Comunale di Berchidda n. 26 del 01/07/2015 con la quale 

si approva all’unanimità un Ordine del Giorno con il quale si impegnano il Sindaco e la Giunta 

Comunale ad  assumere ogni utile iniziativa e adottare eventuali atti formali affinché  si giunga ad 

esprimere nelle sedi preposte il parere negativo in merito alla valutazione di impatto ambientale; 

si rendano interpreti dell’esigenza di procedere al riesame del progetto di razionalizzazione della 

rete elettrica della Gallura secondo modalità di partecipazione e condivisione di tutti gli attori 

pubblici e privati coinvolti;  non si considerino le già convenute misure di compensazione ed opere 

di mitigazione per il danno ambientale e paesaggistico derivante dall’ipotesi di realizzazione 

dell’infrastruttura”; adire le sedi del Consiglio regionale affinchè proceda ad una celere azione 

legale a tutela e salvaguardia dei beni culturali e naturalistici della nostra Isola; 

  

CONSIDERATO 

- che si è giunti alla fase conclusiva delle procedure amministrative per l’acquisizione del parere di  

Valutazione di Impatto Ambientale dell’opera nella sua interezza; 

- che a  seguito della sospensione del procedimento per la durata di 8 mesi, richiesta dalla 

proponente Terna, a valere sulla  procedura VIA n.2994, e delle successive integrazioni alla 

procedura fornite dalla stessa società in data 30.11.2017, il Comitato NO AT BERCHIDDA, a 

mezzo di relazione tecnica, ha fornito all'attenzione del RdP, le opportune valutazioni in merito alle 

medesime integrazioni presentate da Terna spa; 

- che la relazione presentata dal Comitato NO AT BERCHIDDA evidenzia diverse criticità sia in 

merito alla procedura seguita da TERNA Spa relativamente all'approvazione del corridoio 



Verbale di Giunta N° 33 del  23/03/2018 

 

condiviso che si è rilevato poco trasparente e poco condiviso dagli enti locali e dalle popolazioni, 

sia in merito ai percorsi alternativi proposti dalla stessa TERNA in data 30/11/2017 con le 

integrazioni alla Procedura VIA n. 2994, che di seguito si possono così sintetizzare: 

· La Proponente non ha preso in considerazione né l'interramento della linea in 

corrispondenza dei punti di maggior pregio ambientale né ha valutato la possibilità di 

disegnare corridoi alternativi, quali quelli proposti dal Comitato NO AT BERCHIDDA , 

avvallati dal placet dei consigli comunali dei territori, di cui alla relazione  prot DVA 2015                               

- 0014891 del 05/06/2015; 

 

· Delle due proposte alternative presentate da Terna , una è identica al percorso originario del 

progetto,  l’altra non può essere accolta, in quanto, nella descrizione dei luoghi attraversati 

dall'elettrodotto nel comune di Berchidda, si fa riferimento a pascoli, pascoli arborati, 

praterie e garighe ma non si fa riferimento ai vigneti che invece sono attraversati 

dall’elettrodotto per circa i 2/3 dell’intero patrimonio viticolo berchiddese il cui territorio  

costituisce una delle capitali del Vermentino di Gallura, unico vino sardo a fregiarsi della 

Denominazione di Origine Controllata e Garantita; 

 

· l'elettrodotto attraversa aree naturali e semi-naturali a valenza ambientale e ad alta sensibilità 

sia  nel perimetro del  SIC Monte Limbara, che nel percorso verso Buddusò dove  attraversa 

una porzione di territorio di “circa 5 km a dominanza di macchia mediterranea con presenza 

di un'area boscata e circa 7,5 km con netta prevalenza di garighe”; tali aree rientrano 

interamente nelle prescrizioni dell'art. 23 comma 1 lettera a) del PPR che impone il divieto 

di “qualunque nuovo intervento edilizio o di modificazione del suolo ed ogni altro 

intervento, uso od attività, suscettibile di pregiudicare la struttura, la stabilità o la 

funzionalità eco-sistemica o la fruibilità paesaggistica”. 

 

· l'art. 26 comma 4 del PPR dispone che “nelle zone umide costiere e nelle aree con 

significativa presenza di habitat e di specie di interesse conservazionistico europeo, sono 

vietati gli interventi infrastrutturali energetici, in una fascia contigua di 1000 metri, che 

comportino un rilevante impatto negativo nella percezione del paesaggio ed elevati rischi di 

collisione e di elettrocuzione per l’avifauna protetta dalla normativa comunitaria e 

regionale (L.R. n. 23/1998); il  territorio ricompreso in latitudine tra il traliccio 84 e 

l'altopiano di Buddusò, è soggetto a divieti e prescrizioni insormontabili, sia per preservare 

la fruibilità paesaggistica, sia per difendere l'habitat di specie tutelate dalle convenzioni 

internazionali, dalle leggi nazionali e da quelle regionali. 

 

· tra i tralicci 83 e 92, la pendenza dei terreni è nettamente superiore al 40%. Tali terreni sono, 

quindi, inquadrabili ai sensi dell'art. 31 del PPR e definiti aree a forte acclività; ai sensi 

dell'art. 32 “nelle aree a forte acclività, qualora non contigue ai centri abitati, sono preclusi 

gli interventi di nuova edificazione e comunque ogni trasformazione che ne comprometta 

l’equilibrio geomorfologico e idrogeologico”. 

 

PRESO ATTO che, alla luce di quanto su esposto e come meglio esplicitato nella relazione prodotta 

dal Comitato popolare “NO AT BERCHIDDA”, il posizionamento di quel corridoio energetico, con 

passaggio nel comune di Berchidda, contrasta in maniera totale con le prescrizioni i divieti stabiliti 

dalle norme del P.P.R  e, quindi, con la normativa paesaggistica vigente;  

 

L’Amministrazione Comunale, ritenuto, per le criticità suesposte, che la linea AT sia diversamente 

localizzabile, nell’esprimere parere sfavorevole alle due proposte alternative presentate da Terna sul  

tracciato dell’infrastruttura , chiede a TERNA SPA: 



Verbale di Giunta N° 33 del  23/03/2018 

 

- di ritirare il progetto in essere e valutare, a mezzo di concertazioni con Regione ed Enti Locali, 

differenti alternative di tracciato che siano più razionali in funzione dell'utilizzo che si vuole fare 

dell'infrastruttura e, soprattutto che rispettino le prescrizioni e i divieti della normativa vigente in 

ambito paesaggistico; 

- in subordine, prevedere l'interramento della rete nei punti a maggior impatto ambientale; 

– di avere maggior rispetto dei territori che si attraversano, delle istanze economiche, sociali ed 

ambientali delle popolazioni che in quei territori vivono e investono; 

 

VISTA la relazione tecnica del  Comitato popolare “NO AT BERCHIDDA” contenente le 

Osservazioni in merito alle integrazioni alla procedura via n.2994 fornite dalla proponente terna spa 

in data 30/11/2017 e ritenuto condividere tali osservazioni ; 

 

PRESO ATTO che sulla presente  deliberazione non è necessario acquisire i pareri in ordine alla 

regolarità tecnica e contabile , ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs n. 267/2000 in quanto mero atto di 

indirizzo; 
 

VISTO il  D.Lgs n. 267/2000 recante T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali; 

VISTO il vigente Statuto Comunale  

Con votazione unanime e palese 

 

D E L I B E R A 

 

La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

 

Di esprimere parere sfavorevole alle proposte alternative presentate da Terna sul  tracciato 

dell’infrastruttura ; 

 

Di  chiedere  a TERNA SPA: 

- di ritirare il progetto in essere e valutare, a mezzo di concertazioni con Regione ed Enti Locali, 

differenti alternative di tracciato che siano più razionali in funzione dell'utilizzo che si vuole fare 

dell'infrastruttura e, soprattutto che rispettino le prescrizioni e i divieti della normativa vigente in 

ambito paesaggistico; 

- in subordine, prevedere l'interramento della rete nei punti a maggior impatto ambientale; 

– di avere maggior rispetto dei territori che si attraversano, delle istanze economiche, sociali ed 

ambientali delle popolazioni che in quei territori vivono e investono; 

 

Di trasmettere formalmente il presente atto: 

- Al Presidente della Giunta Regionale; 

- Al Presidente del Consiglio Regionale; 

- All’Assessore Regionale all’Ambiente; 

- Al Presidente della Commissione Regionale Ambiente; 

- All’Assessore Regionale ai LL.PP.; 

- Al Presidente della Commissione Regionale ai LL.PP. 

 
 

Di rendere il presente atto, con separata votazione unanime, immediatamente esecutivo ai sensi 

dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs n. 267/2000.  

 

 

 



Verbale di Giunta N° 33 del  23/03/2018 

 

 

                            

Letto, confermato e sottoscritto 

 

 

Il Sindaco  

  Prof. Nieddu Andrea 

Il Segretario Comunale 

  Dott.ssa Maria Grazia Meloni 

 

 

 

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta: 

 

che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line, sul sito web 

istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 

2009, n. 69) il 10/04/2018 ed ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

  dott.ssa Maria Grazia Meloni 

   

 

 

ESECUTIVITA’ 

 

La presenta deliberazione: 

 

[  ] è divenuta esecutiva il ______________ ai sensi dell’art. 134, 3° comma del T.U. – D.Lgs. 

18.08.2000  n° 267. 

 

[  ] è divenuta esecutiva  il _______________ ai sensi dell’art. 134, 4° comma del T.U. – D.Lgs. 

18.08.2000 n° 267. 

 

Berchidda, li  ___________ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

  dott.ssa Maria Grazia Meloni 

   

   

 

           

  

  

 


